
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.05.2025 №1013 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2141 

 

В соответствии с Решениями Городской Думы от 20.02.2025 № 62,  

от 27.03.2025 № 74 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования  

«Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2141 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Управление и распоряжение муниципальной 

собственностью и земельными ресурсами города Таганрога»  

следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации» 

раздела 1 «Основные положения» паспорта муниципальной программы города 

Таганрога «Управление и распоряжение муниципальной собственностью и 

земельными ресурсами города Таганрога»  

(далее – муниципальная программа) изложить в следующей редакции: 
« Объем финансового 

обеспечения за весь 

период реализации  

849 690,8 тыс. рублей: 

этап I: 510 038,0 тыс. рублей; 

этап II: 339 652,8 тыс. рублей 

 

». 

 

1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы 

города Таганрога «Управление и распоряжение муниципальной 

собственностью и земельными ресурсами города Таганрога» паспорта 

муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.3. Раздел 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий 1 

«Управление муниципальным имуществом» паспорта комплекса процессных 

мероприятий 1 «Управление муниципальным имуществом» муниципальной 

программы изложить в редакции согласно приложению № 2. 



2 

1.4. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий 1 «Управление муниципальным имуществом»  

паспорта комплекса процессных мероприятий 1 «Управление муниципальным 

имуществом» муниципальной программы изложить в редакции согласно 

приложению № 3. 

1.5. Раздел 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий 2 

«Управление земельными ресурсами» паспорта комплекса процессных 

мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами» муниципальной 

программы изложить в редакции согласно приложению № 4. 

1.6. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами» паспорта комплекса 

процессных мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами» 

муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 5. 

1.7. Раздел 5 «План реализации комплекса процессных мероприятий 2 

«Управление земельными ресурсами»  

на 2025-2027 гг. паспорта комплекса процессных мероприятий 2  

«Управление земельными ресурсами» муниципальной программы изложить  

в редакции согласно приложению № 6. 

1.8. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы»  

паспорта комплекса процессных мероприятий 5 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы изложить в редакции 

согласно приложению № 7. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, 

строительства и муниципальной собственности Полянина А.С. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                       С.А. Камбулова 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 

«Управление и распоряжение муниципальной собственностью и земельными ресурсами города Таганрога» 

 

№ п/п 
Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа «Управление и распоряжение муниципальной 

собственностью и земельными ресурсами города Таганрога», в том числе: 
112446,4 108874,0 118332,4 339652,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 112446,4 108874,0 118332,4 339652,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Управление муниципальным имуществом»,  

в том числе: 
18974,6 20141,8 26801,0 65917,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 18974,6 20141,8 26801,0 65917,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Комплекс процессных мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами», в том 

числе: 
6100,7 3624,6 3624,6 13349,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 6100,7 3624,6 3624,6 13349,9 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Комплекс процессных мероприятий 3 «Управление находящимися в собственности 

муниципального образования «Город Таганрог» пакетами акций и долями в уставных 

капиталах хозяйственных обществ», в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 



 4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Комплекс процессных мероприятий 4 «Управление муниципальными унитарными 

предприятиями и муниципальными учреждениями», в том числе: 
13556,7 12467,6 12667,9 38692,2 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 13556,7 12467,6 12667,9 38692,2 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

Комплекс процессных мероприятий 5 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы», в том числе: 
73814,4 72640,0 75238,9 221693,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 73814,4 72640,0 75238,9 221693,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 

  



 5 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

«2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1 «Управление муниципальным имуществом» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста

ния/убыв

ания 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

    
значе

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
2030 год  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечены полнота и достоверность информации об объектах собственности города Таганрога для реализации эффективного 

управления и распоряжения муниципальным имуществом» 

1.1. 

Доля объектов недвижимого имущества муниципальной 

казны, на которые подготовлена техническая документация и 

зарегистрировано право муниципальной собственности, в 

общем количестве объектов недвижимости, учтенных в 

составе муниципальной казны 

возраста

ющий 

процент

ов 
100 2023 100 100 100 100 

Комитет по 

управлению 

имуществом  

г. Таганрога 

1.2. 

Доля бесхозяйных объектов недвижимости, поступивших в 

муниципальную собственность,  

в общем количестве выявленных бесхозяйных объектов 

возраста

ющий 

процент

ов 
80 2023 80 80 80 80 

Комитет по 

управлению 

имуществом  

г. Таганрога 

1.3. 
Количество мероприятий  

по контролю использования муниципального имущества 

возраста

ющий 
единиц 290 2023 50 50 50 50 

Комитет по 

управлению 

имуществом  

г. Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Получены доходы в бюджет города на основе эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью и 

оптимизированы расходы на содержание имущества» 

2.1. Доход от сдачи в аренду муниципального имущества 
возраста

ющий 

тысяч 

рублей 
8488,3 2023 

1417

9,3 
14179,3 14179,3 20357,3 

Комитет по управлению 

имуществом  

г. Таганрога, 

органы Администрации 

города Таганрога с 

правами юридического 

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0


 6 

лица, осуществляющие 

функции и полномочия 

учредителей МУП и 

МУ, а также 

подведомственные им 

муниципальные 

казенные учреждения 

2.2. Доход от продажи муниципального имущества 
возраста

ющий 

тысяч 

рублей 
21856,7 2023 

1802

19,3 
6954,5 5812,8 7133,6 

Комитет по управлению 

имуществом  

г. Таганрога, 

органы Администрации 

города Таганрога с 

правами юридического 

лица, осуществляющие 

функции и полномочия 

учредителей МУП и 

МУ, а также 

подведомственные им 

муниципальные 

казенные учреждения 

2.3. Темп роста затрат на содержание муниципального имущества 
убывающ

ий 

процент

ов 
88,3 2023 

≤ 

100 
≤ 100 ≤ 100 ≤ 100 

Комитет по управлению 

имуществом  

г. Таганрога 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                        О.С. Каренко 



 7 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1  

«Управление муниципальным имуществом» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика 

Единица 

измерения  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значен

ие 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечены полнота и достоверность информации об объектах собственности города Таганрога для реализации 

эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом» 

1.1. 
Обеспечено ведение реестра 
муниципального имущества 
города Таганрога 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Актуализация информации 
о составе и технических 
характеристиках объектов 
недвижимого имущества 
муниципальной казны 

- - - - - - - 

 

1.2. 
Оформлена техническая и 
иная документация на 
имущество 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Подготовка технической 
документации и 
регистрация права 
муниципальной 

собственности на объекты 
недвижимого имущества, 

учтенные в составе 
муниципальной казны 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

 

1.3. 

Осуществлен контроль за 
целевым использованием, 
изъято неиспользуемое либо 
используемое не по 
назначению муниципальное 
имущество 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Проведение мероприятий 
по контролю использования 
муниципального имущества 

единиц 290 2023 50 50 50 50 

 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Получены доходы в бюджет города на основе эффективного управления и распоряжения муниципальной 
собственностью и оптимизированы расходы на содержание имущества» 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

2.1. 

Предоставлено 
муниципальное имущество в 
аренду, безвозмездное 
пользование 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Увеличение доходов 
бюджета города за счет 
поступления арендной 
платы за использование 

муниципального 
имущества, исполнение 

обязанности по 
предоставлению 

некоммерческим социально 
ориентированным 
организациям 

муниципального имущества 
в безвозмездное 

пользование в качестве мер 
имущественной поддержки 

тысяч 
рублей 

8488,3 2023 14179,3 14179,3 14179,3 20357,3 

 

2.2. 
Продано муниципальное 
имущество 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Увеличение доходов 
бюджета города за счет 
поступления средств от 
продажи муниципального 

имущества 

тысяч 
рублей 

21856,
7 

2023 180219,3 6954,5 5812,8 7133,6 

 

2.3. 
Организованы и проведены 
торги 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Вовлечение в 
экономический оборот 

объектов муниципального 
имущества 

штука 17 2023 
не 

менее 
10 

не 
менее 

10 

не 
менее 

10 

не 
менее 

10 

 

2.4. 
Осуществлены функции 
налогового агента по уплате 
НДС  

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Исполнены обязанности 
налогового агента в 

соответствии с пунктом 3 
статьи 161 Налогового 
кодекса Российской 

Федерации 

- - - - - - - 

 

2.5. 

Осуществлены функции 
собственника по содержанию 
и охране имущества 
муниципальной казны 

Осуществлени
е текущей 

деятельности 

Обеспечение сохранности 
муниципального имущества 

- - - - - - - 

 

 

» 
 
 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                     О.С. Каренко 
 



 9 

Приложение № 4 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 
 

«2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами»  
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 

Призн
ак 

возра
стани
я/убы
вания 

Единиц
а 

измерен
ия (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значения показателя 
Ответственный за 

достижение показателя 

    
значени

е 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2030 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличены доходы бюджета города за счет организации эффективного использования земель, оформления документов на 
земельные участки, продажи земельных участков в собственность и продажи права аренды земельных участков» 

1.1. Доход от продажи земельных участков в собственность 
возра
стаю
щий 

тысяч 
рублей 

17851,5 2023 17446,3 17446,3 
1744
6,3 

16286,7 
Комитет по управлению 
имуществом г. Таганрога 

1.2. 

Доля земельных участков,  
на которые зарегистрировано право муниципальной 
собственности, в общем количестве подлежащих 
регистрации 

возра
стаю
щий 

процент
ов 

99,76 2023 95 95 95 95 
Комитет по управлению 
имуществом г. Таганрога 

1.3. Доход от арендной платы за земельные участки 
возра
стаю
щий 

тысяч 
рублей 

211465,6 2023 310336,7 270935,7 
2709
35,7 

152488,9 
Комитет по управлению 
имуществом г. Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Реализованы мероприятия по вовлечению неиспользуемых земельных участков в оборот и недопущение неэффективного 
использования земель» 

2.1. 
Доля выявленных нарушений земельного законодательства 
при проведении мероприятий по муниципальному 
земельному контролю 

убыва
ющий 

процент
ов 

- 2023 ≤ 26 ≤ 26 
≤ 
26 

≤ 26 
Комитет по управлению 
имуществом г. Таганрога 

» 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                           О.С. Каренко 

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0


 10 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2 «Управление земельными ресурсами» 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025  2026 2027 Всего 

 
1 2 3 4 5 6 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Управление земельными 

ресурсами» (всего), в том числе: 

Х 

6100,7 3624,6 3624,6 13349,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 6100,7 3624,6 3624,6 13349,9 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) «Обеспечен учет и организация 

эффективного использования земельных участков, в том числе 

предоставление земельных участков на правах постоянного 

(бессрочного) пользования, безвозмездного (срочного) пользования, 

аренды» (всего), в том числе: 

Х 784,3 1160,7 1160,7 3105,7 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
9140113084022136024

0 
784,3 1160,7 1160,7 3105,7 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Мероприятие (результат) «Осуществлена продажа земельных 

участков» (всего), в том числе: 
Х 12,2 39,9 39,9 92,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
9140113084022136024

0 
12,2 39,9 39,9 92,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 



 11 

4. 

Мероприятие (результат) «Организованы и проведены торги» (всего), 

в том числе: 
Х 80,5 291,0 291,0 662,5 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 
9140113084022136024

0 
80,5 291,0 291,0 662,5 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

5. 

Мероприятие (результат) «Осуществлен муниципальный земельный 

контроль» (всего), в том числе: 
Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 

Мероприятие (результат) «Проведены работы, оказаны услуги в 

отношении земельных участков, а также в целях повышения 

эффективности использования земельных участков» (всего), в том 

числе: 

Х 4988,7 1398,0 1398,0 7784,7 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

9140113084022136024

0 
15,0 119,6 119,6 254,2 

9140412084022136024

0 
159,8 478,4 478,4 1116,6 

9140113084022136085

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

9020113084022136024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

9020412084029999024

0 
200,0 200,0 200,0 600,0 

9020412084022458024

0 
3474,5 0,0 0,0 3474,5 

9020113084022300024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

9020412084022300024

0 
600,0 600,0 600,0 1800,0 

9110409084029999024

0 
85,0 0,0 0,0 85,0 

9110412084029999024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 



 12 

9110409084029999041

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

9120409084029999024

0 
454,4 0,0 0,0 454,4 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

Мероприятие (результат) «Организованы работы по формированию 

земельных участков» (всего), в том числе: 
Х 235,0 735,0 735,0 1705,0 

Федеральный бюджет 
914041208402L511024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
914041208402L511024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

9140412084022136024

0 
235,0 735,0 735,0 1705,0 

914041208402L511024

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                           О.С. Каренко 
 



 13 

Приложение № 6 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

«5. План реализации комплекса процессных мероприятий 2  

«Управление земельными ресурсами»  

на 2025-2027 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа с 

правами юридического лица Администрации 

города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

 
1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличение доходов бюджета города за счет организации эффективного использования земель, оформления 

документов на земельные участки, продажи земельных участков в собственность и продажи права аренды земельных участков» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечен учет и 

организация эффективного использования  

земельных участков, в том числе предоставление 

земельных участков на правах постоянного 

(бессрочного) пользования, безвозмездного 

(срочного) пользования, аренды» 

Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечен учет и 

организация эффективного использования  

земельных участков, в том числе предоставление 

земельных участков на правах постоянного 

(бессрочного) пользования, безвозмездного 

(срочного) пользования, аренды» в 2025-2027 годах 

реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 



 14 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1 

Проведена работа по администрированию доходов 

от предоставления в аренду земельных участков 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 

1.4. 
Мероприятие (результат) 1.2. «Осуществлена 

продажа земельных участков» 
Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Х 

1.5. 

Мероприятие (результат) 1.2. «Осуществлена 

продажа земельных участков» в 2025-2027 годах 

реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 

1.6. 

Контрольная точка 1.2.1 

Проведена работа по администрированию доходов 

от продажи земельных участков 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 

1.7. 
Мероприятие (результат) 1.3. «Организованы и 

проведены торги» 
Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Х 

1.8. 
Мероприятие (результат) 1.3. «Организованы и 

проведены торги» в 2025-2027 годах реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 



 15 

1.9. 

Контрольная точка 1.3.1 

Проведена работа по администрированию доходов 

от предоставления в аренду и продажи земельных 

участков 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

информация о ходе 

исполнения бюджета по 

доходам 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий 

 «Реализованы мероприятия по вовлечению неиспользуемых земельных участков в оборот  

и недопущение неэффективного использования земель» 

2.1. 
Мероприятие (результат) 2.1. «Осуществлен 

муниципальный земельный контроль» 
Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. «Осуществлен 

муниципальный земельный контроль» в 2025-2027 

годах реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом г. 

Таганрога) 

предостережение о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований земельного 

законодательства/акт о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1 

Проведены профилактические и/или контрольные 

мероприятия 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

предостережение о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований земельного 

законодательства/акт о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 



 16 

2.4. 

Мероприятие (результат) 2.2. «Проведены работы, 

оказаны услуги в отношении земельных участков, а 

также в целях повышения эффективности 

использования земельных участков» 

Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Администрация города Таганрога,  

(Овчаров А.С., председатель комитета по 

архитектуре и градостроительству – главный 

архитектор города Таганрога),  

Управление транспорта г. Таганрога  

(Ковалев М.А., начальник Управления 

транспорта г. Таганрога) 

Управление капитального строительства 

 г. Таганрога (Булыга С.В., начальник 

Управления капитального строительства  

г. Таганрога) 

Х 

2.5. 

Мероприятие (результат) 2.2. «Проведены работы, 

оказаны услуги в отношении земельных участков, а 

также в целях повышения эффективности 

использования земельных участков» в 2025-2027 

годах реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Администрация города Таганрога,  

(Овчаров А.С., председатель комитета по 

архитектуре и градостроительству – главный 

архитектор города Таганрога),  

Управление транспорта г. Таганрога  

(Ковалев М.А., начальник Управления 

транспорта г. Таганрога) 

Управление капитального строительства  

г. Таганрога (Булыга С.В., начальник 

Управления капитального строительства  

г. Таганрога) 

информация об 

освоении бюджетных 

средств 



 17 

2.6. 

Контрольная точка 2.2.1 

Заключены и осуществлен контроль исполнения 

контрактов на проведение работ, оказание услуг в 

отношении земельных участков 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Администрация города Таганрога,  

(Овчаров А.С., председатель комитета по 

архитектуре и градостроительству – главный 

архитектор города Таганрога),  

Управление транспорта  г. Таганрога  

(Ковалев М.А., начальник Управления 

транспорта г. Таганрога) 

Управление капитального строительства  

г. Таганрога (Булыга С.В., начальник 

Управления капитального строительства  

г. Таганрога) 

информация об 

освоении бюджетных 

средств 

2.7. 
Мероприятие (результат) 2.3. «Организованы 

работы по формированию земельных участков» 
Х 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

Х 

2.8. 

Мероприятие (результат) 2.3. «Организованы 

работы по формированию земельных участков» в 

2025-2027 годах реализации 

31 декабря 2025 г. 

31 декабря 2026 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

выписка из ЕГРН 

2.9. 

Контрольная точка 2.3.1 

Сформированы и постановлены на кадастровый 

учет земельные участки 

01 июля 2025 г. 

01 октября 2025 г. 

31 декабря 2025 г. 

 

01 июля 2026 г. 

01 октября 2026 г. 

31 декабря 2026 г. 

 

01 июля 2027 г. 

01 октября 2027 г. 

31 декабря 2027 г. 

Комитет по управлению имуществом  

г. Таганрога (Пономаренко Ю.В., председатель 

Комитета по управлению имуществом  

г. Таганрога) 

выписка из ЕГРН 

» 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
 



 18 

Приложение № 7 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 06.05.2025 № 1013 

 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5  

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации,  

тыс. рублей 

2025  2026 2027 Всего 

 
1 2 3 4 5 6 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» (всего),  

в том числе: 

 
Х 

73814,4 72640,0 75238,9 221693,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 73814,4 72640,0 75238,9 221693,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность Комитета по 

управлению имуществом г. Таганрога» (всего), в том числе: 
Х 73814,4 72640,0 75238,9 221693,3 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

91401130840500110120 64479,3 66766,2 69314,6 200560,1 

91401130840500190120 50,0 50,0 50,0 150,0 

91401130840500190240 5038,5 5282,8 5333,3 15654,6 

91401130840599990120 0,0 0,0 0,0 0,0 

91401130840599990240 0,1 0,1 0,1 0,3 

91401130840599990320 10,0 0,0 0,0 10,0 

91401130840599990830 4195,6 500,0 500,0 5195,6 

91401130840599990850 40,9 40,9 40,9 122,7 



 19 

91401130840527000120 0,0 0,0 0,0 0,0 

91410040840500110120 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                               О.С. Каренко 
 


